
ТАКРИЗИ
мударризи расмй ба диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович дар 
мавзуи «Имкониятхои педагогии рушди эчодкории донишдуён 
тавассути технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 
13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.05. -  Назария 
ва методикаи фанх,ои дамъиятй (илмх,ои педагогй)

Гузариш ба меъёрх,ои байналмилалии та^силот зарурияти аз курской 
такмили ихтисос гузаштани тамоми *айати омузгорону кормандони 
муассисахои тахсилоти олии касбиро ба миён гузошта, хатмй будани 
истифодаи усулх,ои фаъоли омузиш, методх,ои нави таълиму тарбия, 
донистану татбик; кардани техникаи компютерй, технологиями муосири 
иттилоотй ва меъёрхои салодиятнокии касбиро дар дар як фанну ихтисос 
тадозо менамояд. Родандозии муносибати босалодият дар таълим маънои 
родеъ ба маводи омузишй чиро хондан, чиро донистан ва чиро идро карда 
тавонистани донинщуро дорад. Вобаста ба талаботи мазкур донишчу бояд 
тасаввурот ва иттилооти амид дошта бошад.

Дар ибтидои диссертатсия мукадцима ва тавсифи умумии таххщот 
зикр ёфтааст, ки барои давлати демократа, ки ба пешрафт ва рушду такомули 
давлат кушиш дорад, мухим аст, ки пеш аз хама одамон ба шароити душвор 
ва тагйирёбанда мутобщ карда шаванд ва тавонанд худро дар он бишносанд. 
Дар айни замон масъулията хар як шахе родеъ ба сарнавишти худ дар 
ахамияти идтимой, касбй ва шахсии он хеле афзоиш ёфтааст. Вазъияти 
муосир, ки дар он ташаккули давонон дараён дорад, бо мураккабй ва 
номуайянии хос тавсиф мешавад, ки ба як датор сабабхои шартй вобастагй 
дорад. Ин холат бознигарй ва асосноккунии илмии мундарида, шаклхо ва 
усулхои сохахои гуногуни таълимро дар муассисахои таълимй тадозо 
мекунадДолати мазкур бознигарй ва асосноккунии илмии мундарида, 
шаклхо ва усулхоро дар сохахои гуногуни таълим дар миён гузоштааст.

Шахси дорой тафаккури эдодии рушдкарда дорой добилиятест, ки 
метавонад на тандо мавдеи сазовори худро дар домеа таъмин намояд, балки у 
метавонад дар пешрафти домеа садмгузор бощад. Дар робита ба ин, дар 
тадсилот ва бахусус дар тахсилоти макотиби олй нисбат ба ташак'кули 
фаъолияти эдодкории донишдуён талаботи баланд гузошта мешавад, ки ин 
барои хатмкунандагони муассисахои таълимй имконият фарохам меорад, 
усулхои нав ва намудхои нави фаъолиятро ифшо кунанд, ба фазой касбии 
барои онхо комилан нав ворид шаванд ва дар холати зарурй самти тамоюли 
касбй худро бознигарй кунанд.

Вазифаи пешбари муассисахои тахсилоти олй омодасозии касбии
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донишчуён ба хисоб меравад, ки дар раванди он мавчудияти чузъи 
инкишофёфтаи эчодй тахозо мешавад. Мафхуми эчодкорй бо мафхуми 
тафаккури эчодй алохамандии зич дорад. Табиати тафаккури эчодй хамеша 
мавриди таваччухи олимон к;арор гирифтааст.

Бояд гуфт, ки доираи фанхои табиатшиносй дар хама барномахои асосии 
таълимй мавчуданд. Омузиши доираи фанхои мазкур раванди пешгуии 
натича, муайян кардани хусусиятхои хоси мавзуъ ё равандро дар бар 
мегирад. Ин навъи фаъолиятхо мавчудияти тафаккури эчодии интщодиро 
фаро мегиранд. Раванди ташаккули тафаккури эчодкории донишчуён бо 
ташкили дарси махсуси таълимй, алохаманд аст, ки бо усулхои 
рушддихандаи он, интихоби маводи таълимй истифода мешавад.

Маълум аст, ки таълими анъанавии фанхои табиатшиносй дар 
муассисахои тахсилоти олии чумхурии мо ба азхудкунии пайваста ва 
пайдарпайи дониш асос ёфта, ба хобилияти репродуктивии донипщу бо 
назардошти ихтидори шахсй ва эчодй такя мекунад. Вохеият дар он аст, ки 
мутахассиси баландихтисоси муосирро зарур меояд, дар шароити мураккаб 
ва босуръат татйирёбандаи пешрафтаи илмию техникй кор кунад. Ин аз у 
пайваста такмил додани дониш, фазилати олии умумиро талаб мекунад, ки 
бо донишхои амихи махсус, малакахои гузаронидани тадхихотхои илмй ва 
муносибати эчодй ба фаъолияти касбии онхо тавъам мешавад. 
Мутахассисони чавони муосири дорой тахсилоти олй, ки хобилияти 
худидоракунии эчодй доранд, бояд барои халли мушкилоти нави касбие 
омода бошанд, ки халли гайриистандартии эдодиро талаб мекунанд. Ва агар 
дониши амих ба тахкурсии омодасозии наели нави мутахассисони 
салохиятдор махсуб ёбад, пас такягохе, ки ба онхо дар фаъолияти мехнатии 
харруза бартарй медихад, фаъолияти эчодй ба хисоб меравад. Ин худ гувохи 
он аст, ки феълан зарурати таххихи рушди эчодкории донишчуён тавассути 
технологияхои иттилоотй ва коммуникатсионй ахамияти махсус пайдо 
мекунад.

Боби якуми диссертатсия ба мохият, чузъхо ва хусусиятхои рушди 
эчодкории донишчуён дар дарси фанхои табиатшиносй тавассути ТИК, ки аз 
3 банд иборат буда, чунин бандхоро дарбар мегирад: масъалаирушди 
эчодкории донишчуён дар адабиёти психологц ва педагога (банди якум); 
идеяи пешбар ва омилхои асосие, ки ба рушди эчодкории донишчуён дар 
дарси фанхои табиатшиносй тавассути технологияхои иттилоотй ва 
коммуникатсионй таъсир мерасонанд (банди дуввум); намунаи рушди 
эчодкории донишчуён дар дарси фанхои табиатшиносй тавассути ТИК. Дар 
хисматхои ин боб оид ба масъалаирушди эчодкории донишчуён дар адабиёти 
психолога ва педагога ибрози акида карда шуда, таъкид гардидааст, ки ба
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аввалин тадхихоти илмии эдодкорй дар психологияи дахонй, кори дар охири 
асри 19 нашрнамудаи олими англис Франсис Галтонро ворид намудан 
мумкин аст, ки ба омузиши истеъдоди зехнй дар асоси тахлили омории 
натидахои фаъолияти инсон машгу л буд матрах гаштаанд.

Дар параграфы дуюм, ки идеяи пешбар ва омилхои асосие, ки ба рушди 
эдодкории донишдуён дар дарсхои табиатшиносй тавассути ТИК таъсир 
мерасонанд ном дошта, таъкид гардидааст, ки истифодаи технологияхои 
иттилоотй ва коммуникатсионй дар дарси фанхои табиатшиносй имкон 
медихад, ки маводи таълимй хамчун низоми тасвирхои равшани 
такмилдиханда муаррифй карда шавад. Ин имкон медихад иттилоот (на 
танхо дар асл, балки дар шакли ассоциативй) ба таври дарозмуддат дар 
хотири донишдуён нахш бандад. Истифодаи ТИК дар дарсхои фанхои 
табиатшиносй ба педагог имкон фарохам меорад, ки механизми тафаккури 
хонандаро аз карахтй боздорад, тасаввур ва тафаккури уро фаъол созад.

Ба акидаи муаллиф истифодаи ТИК дар синфхои фанхои табиатшиносй 
имкон медихад, ки домеашиносии донишдуён баланд бардошта шавад, 
малакахои муоширати онхо рушд ёбад, баланд бардоштани худбаходихии 
худи донишду сайхал ёбад ва боиси болоравии сатхи омодагии хавасмандй 
ба омузиш гардад ва дар баробари ин ба инкишофи эдодкории донишдуён 
тавассути ТИК дар дарси фанхои табиатшиносй омилхои зерин халал 
мерасонанд: канорагирй аз хавф; саъй кардан ба муваффахият бо хар рохе; 
стереотипхои хатьй дар тафаккур ва рафтор; мувофихат; (конформность); 
арзёбии манфии тасаввурот, тахаюллот, тадхихот; таъзим кардан дар назди 
шахсони обруманд.

Дар параграфы сеюм модели рушди эдодкории донишдуён дар дарсхои 
табиатшиносй тавассути ТИК оварда шудааст. Асоси методологии модели 
коркардаи мо барои рушди эдодкории донишдуён дар синфхои 
табиатшиносй тавассути ТИК консепсияи ташаккули шахсияти эдодй дар 
фарханги муосир мебошад, ки дузъхои зеринро дар бар мегирад: 1. дузъи 
шахсй: фаъолнокй, стихиявй (бадехасозй), тахаммулпазирй ба номуайянй 
(озодии нав ба нав), хобилияти гузоштан ба сахна ва расидан ба хадафхо 
(худтанзимкунй), хисси зарофатгуй - юмор, хавасмандии дохилй, тафаккури 
гайри стандарта. 2. дузъи идтимой: хобилияти мутобихшавй дар хама гуна 
шароит, дарадаи баланди мустахилият (мустахилияти баррасй, хобилияти 
дифоъ аз андешаи худ), тахаммулпазирии баланд. 3. дузъи фархангй ва 
эдодй: рушди хисси эстетикй, низоми арзишхои шахсй, фардияти эдодй 
(ихтидор).

Махз хамин омилро ба назар гирифта Асосгузори сулху вахдати миллй -  
Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй
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Рахмон солхои 2020-2040-ро «Бистсолаи рушди омузиши фанхои 
таоиатшиносй, дакик ва риёзй» пешниход намуданд, зеро танхо дахонбинии 
илмй ва домеаи бо донишу тафаккури техникй мусаллахбуда метавонад 
алайхи хама гуна бухронхо тобовар, рахобатпазир ва муваффак бошад.

Боби дую ми диссертатсия «Технологиям рушди эдодкории донишдуён 
дар дарсхои фанхои табиатшиносй тавассути технологияхои иггилоотй ва 
коммуникатсионй» 3 бандро дар бар гирифта оид ба масъалахои зерин бахс 
мекунад: хусусияти шаклхо, усулхо ва воситахои рушди эдодкории 
донишдуён дар дарсхои табиатшиносй тавассути воситахои ТИК (банди 
якум), технологиям татбихи модели рушди эдодкории донишдуён дар дарси 
фанхои табиатшиносй тавассути ТИК (банди дуввум); сандиши тадрибавии 
самаранокии модели рушди эдодкории донишдуён дар дарси фанхои 
табиатшиносй тавассути ТИК (банди саввум).

Дар боб ва параграфхои мазкур аз думла омадааст, ки дорй намудани 
ТИК дар низоми маорифи Тодикистон дар замони муосир низ мубрамияти 
худро аз даст надода, ба афзудани михдори муассисахои таълимие мусоидат 
карда истодааст, ки онхо шакли анъанавии таълимро бо технологияхои 
тахсилоти фосилавй пурра гардонидан мехоханд. Ин омил £& он дихат низ 
мухим шуморида мешавад, ки аксари давонони имруза компютерхои 
фардиро озодона ба кор бурда, дахонро тавассути Интернет кашф мекунанд 
ва маълумоти заруриро аз шабакаи глобалй мохирона датрас менамоянд.

Натицауои бадастовардаи доеталаб бо ягонагии дохилии диссертатсия 
тавъам омада, дар намуди робитахои байнихамдигарй шакл гирифта, дар 
доираи таххихоти назариявй ва амсиласозии компютерй, ки фарогири 
масъалахои муносибати босалохият дар таълим мебошанд, метавонанд дар 
рушди назария ва методикам омузипгу таълими фанни табиатшиносй сахми 
босазо гузоранд. Нуктахои асосии илмй ва хулосахои диссертасионй 
тавассути усули амсиласозии компютерй ва модулхои барномавии дар шакли 
комплекси барномахои объектгаро тахияшуда асоснок гардида, тасдихи 
худро ёфтаанд. Хулоса ва тавсияхое, ки дар таххихоти диссертатсионй тахия 
гардидаанд, махсули афкори шахсии муаллиф мебошанд.

Навгоныуои илмии тащщот:
фах,миши илмй рочеъ ба мундаричди мафхуми «рушди эдодкории 
донишдуён» мушаххас карда шудааст;
шароитхои психологию педагогии рушди эдодкории донишдуён дар 
дарси фанхои табиатшиносй бо ёрии ТИК муайян карда шудаанд;
нахши ТИК рушдкунанда дар рушди эдодкории донишдуён дар дарсхои 
табиатшиносй ошкор карда шудаанд;
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оарномаи рушди эдодкории донишдуён дар дарси фанхои табиатшиносй 
тавасс\ ти васоити ТИК тахдя шудааст;

-  самаранокии корхои озмоишй-тадрибавй родеъ ба рушди эчодкории
донишд\ён дар дарсхои фанзой табиатшиносй бо ёрии ТИК мхайян 
карда шудааст. " '

Интишори натицщои диссертатсия. Натидахои тахкикотй дар 10
интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 3-тояшро маколахои
илмии дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии
назди Президента Думхурии Тодикистон банашррасида ва 7-тои
охимондаашро маколахои дар дигар нашрияхо бадопрасида, аз думла дар

маводхои конференсияхои илмии байналмилалй ва думхуриявй ташкил 
додаанд.

Натидахои асосии тахкикотй дар шакли маърузахои илмй дар 
семинархои кафедрахои «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 

о одон афуров» ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар ш.Пандакент 
рраси ва мухокима гардида, дар конфронсхои илмй-амалии байналмилалй 

минтакави, думхуриявй ва дохилидонишгохй ба тасвиб расидаанд
Натидахои бадастовардаи довталаб бо ягонагии дохилии диссертатсия 

тавъам омада, дар намуди робитахои байнихамдигарй шакл шрифта дар 
Доираи тахкикоти назариявй ва амсиласозии компютерй, ки фаро’гири 
масъалахои низоми тахсилот ва муносибати босалохият дар таълим 
мебошанд метавонанд дар рушди назария ва методикаи омузишу таълими 
фанни информатика сахми босазо гузоранд. Нуктахои асосии илмй ва 
хулосахои диссертасионй тавассути усули амсиласозии компютерй ва 
модулхои барномавии дар шакли комплекси барномахои объектгаро 
тахияшуда асоснок гардида, тасдики худро ёфтаанд. Хулоса ва тавсияхое ки

Х Т м Т б 1 Г Г ртатсиони та"ия гардидаанд’ ма"сули афкори шахсии
Автореферата диссертатсия пурра мохият ва мухтавои диссертатсияро 

Ифод, намуда, бобу фаслдои „„ 1ибм,

Комиссияи олии аттестасионии назди Президента Чумхурии Тодикистон
муаиян шудааст, мураттаб гардидааст. одикистон

Дар диссертатсия баробари муваффсщшищо баъзе норасоихо бамераш , т  иаот  онт дар мида ы  манфиРти 
диссертатсионии мазкур хоуад шуд:

1. Дар руйхати адабиёти истифодашуда асархои сершумори муаллифони 
хориди оварда шудаанд, дар баробари ин на хамаи асархои илмии 
мутахассисони Думхурии Тодикистон, ки дар сохаи технологияхои 
иттилооти ва коммуникатсионй ва методикаи таълим фаъолият доранд.
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оварда шудааст.
2. Фикр мекунам, ки муаллиф агар оиди масъалаи истифодаи самараноки 

ТИК дар фаъолияти идоракуни маълумот медод, самаранокии 
тавдщотро боз хам афзун менамуд.

3. Диссертант дар холати истифодаи захирахои электронии таълимй дар 
таълими фанни табиатшиносй (тахия ва/ё татбих), захирахои шабакавии 
таълимй дар корхои беруназсинфй маълумоти муфассал додан ба 
баландшавии химати арзишии таххихот муяссар мегардид.

4. Дар диссертатсия нухсонхои услубию имлой ва техникй ба мушохида 
мерасанд.
Эродхои зикршуда дузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши илмй-назариявй 

ва амалии рисола таъсири манфй намерасонанд.
Натидахои илмии тахкикоти мазкур мухтавои асосии сохахои тахкикоти 

диссертатсионй ба мазмуни бандхои шиносномаи ихтисоси 13.00.08 -  
Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.05 - Назария ва методикаи 
фанхои дамъиятй) пурра мувофик буда, бо назардошти хусусиятхои сохавии 
илмхои педагогика, методикаи таълим, информатика ва технологияхои 
иттилоотй ба тахдили назариявй ва амалии робитахов системавй ва 
хонуниятхои коркарду корбурди объектхои мураккаби таххихотй -  
системахои тахсилотию иттилоотй ва махзанхои маълумот, ки бо истифода аз 
усулхои муосири коркарди иттилоот ба асосноккунии назариявии ташкили 
мелодии тахсили фосилавй дар шароити муосири омодасозии мутахассисони 
босалохият дар муассисахои тахсилоти олии касбии Тодикистон ва
болобарии самаранокии идоракунии муассисахои таълимй меорад, бахшида 
шудааст. .

Натидахои илмии тахкщотй бо пайвандхои байнихамдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар доираи назарияи 
педагогика ва методикаи омузишу парвариш дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии кишвар, ки фарогири масъалаи муносибати босалохият дар 
тахсилот мебошанд, дар рушди методикаи таълими фанхои технологияи 
иттилоотй ва информатика сахми босазо гузошта метавонанд.

Тасдиуи асоснокии нуктахои калидии илмй ва хулосахои диссертасионй 
бар пояи методологияи тахдили системавй, консепсияи илмии ташхиси 
компютерй, технологияхои амсиласозй, усулхои назарй ва амалии мутобик 
ба мавзуъ, максад, вазифахои тахкикот ва натидаи озмоишхои педагога 
устуворона пойбардо буда, пойгохи асоснокй ва муътамадии мазмуну 
мундаридаи диссертатсияро хулосаву тавсияхои дар он шаклгирифта, 
натидахои илмии бо истифода аз усулхои сандидашудаи педагога' 
бадастомада, боэътимодй ва микдори кифояи тадрибахои педагога, мукоисаи
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онно бо сарчашманои маълум, экспериментно, арзёбии натидано дар 
конференсияно, семинарном илмй ва нашри маводи илмии танкикот ташкил 
додаанд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва ниссан 
Наммуалифон танно тавассути истинодоварй истифода гардидааст. 
Автореферат ва натиданои илмй бо эътимоди кофй мунтавои танкикоти 
гузаронидашуда ва дарунмояи асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Аз динати моният ва мазмун диссертатсияи Давлатов Давлат 
Амриддинович ба шиносномаи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва 
методикам тансилоти касбй (13.00.08.05 -  Назария ва методикам фаннои 
дамъиятй) мувофик; аст.

Дар асоси гуфтанои болой хулоса кардан мумкин аст, км 
диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович танти унвони 
«Имкониятнои педагогии рушди эдодкории донишдуён тавассути 
технологиянои иттилоотй ва коммуникатсионй» кори танкдщотии 
мустакдшона андомёфтаи илмиву тахассусй буда, ба талаботи 
Низомномаи ««Тартиби додани дараданои илмй ва унвони илмй”- и 
КОА-и назди Президенти Чумнурии Тодикистон, ки бо нарори Х^укумати 
Ч,умнурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 танти №267 тасдик; 
гардидааст, комилан ва пурра давобгуй буда, муаллифи он Давлатов 
Давлат Амриддинович ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмнои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08 -  назария ва методикаи тансилоти 
касбй (13.00.08.05 -  назария ва методикаи фаннои дамъиятй) шоиста аст.

Мукарризи расмй:
<*

доктори илмнои педагогй, профессори 
кафедраи технология ва методикаи 
таълими он МДТ “ДДХ ба номи
акад.Б.Гафуров” Азизов Абдулатиф

Сурога:735700, ш.Худанд, гуз.Мавлонбеков 1. Тел.+992-927474115.
Почтаи электр. bonumalika78@mail.ru

Имзои А. А. Азизовро тасдик; мекунам.

Абдуналимович

Сардори РК ва К М - и МДТ 44ДДХ 
ба номи акад.Б.Гафуров” 
20.01.2023с.

Наврузов Э.М.
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